
 

CITTÀ DI SULMONA 
SEGRETERIA GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2324 del 10/11/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2324 del 10/11/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 196 del 28/10/2022 
PROPOSTA N. 2808 del 28/10/2022 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA PC PLANET SAS DELLA FORNITURA DI N. 4 

POSTAZIONI INFORMATICHE PER IL SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE, 

FINANZIATO CON IL FONDO INNOVAZIONE DELLA  GARA PER LA GESTIONE 

DELLE ENTRATE TRIBUTARIE - CIG Z503859A2E 

 

Premesso che, con Decreto del Sindaco n. 10 del 26.04.2022,  la sottoscritta Dott.ssa Giovanna Di 

Cristofano è stata nominata Segretario Generale del Comune di Sulmona ai sensi dell’art. 28, co. 2, 

del vigente ROGUS ricorrendo i requisiti di legge; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 28 ROGUS le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, 

del D.Lgs 267/2000 sono svolte dal Segretario Generale fatta salva la pronta adozione di 

provvedimenti ex art. 35 ROGUS;  

Evidenziato che, con successivo decreto n. 14 del 27.04.2022 sono state conferite alla medesima 

funzioni gestionali, oltre a quelle tipiche del Segretario Comunale; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000;  

Richiamate: 

 la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2021”; 

 la deliberazione di C.C. n. 35 del 25.07.2022 di “Approvazione programma triennale 

OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

 la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

 la deliberazione  di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

 la deliberazione di G.C. n. 219 del 5.08.2022 “Approvazione P.E.G. finanziario triennio 

2022/2024” 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 24/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato l’assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli 

equilibri per l’esercizio 2022; 

Ritenuta la propria competenza al presente atto; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 199/II Settore del 16/09/2019 avente ad oggetto 

“Procedura aperta per l’appalto del servizio di supporto alle attività di riscossione ed accertamento 

della IUC, del servizio di riscossione ordinaria e di accertamento dei tributi minori e del servizio di 

riscossione coattiva delle entrate tributarie”, con la quale, in conformità alla deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 64 del 28/12/2018, è stata indetta la procedura di gara europea per 

l’individuazione di un operatore qualificato al quale aggiudicare il servizio di cui trattasi per anni 

tre (oltre eventuale rinnovo per anni due e proroga semestrale, se necessario), da aggiudicarsi 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2324 del 10/11/2022 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 5 del D.lgs. 

50/2016, per un importo complessivo a basa d’asta pari ad euro 1.855.614,80, pari ad euro 

1.012.153,53 per l’affidamento triennale; 

Dato atto che con Determinazione dirigenziale del II Settore n. 63 del 02/04/2020 (al Registro 

Generale n. 650/2020) si è proceduto ad aggiudicare definitivamente la gara d’appalto in oggetto al 

concorrente So.Ge.T. S.p.A., con sede in Via Venezia, 47 - 65121 – PESCARA; 

Tenuto conto che in data 18 giugno 2020 si è proceduto all’anticipata esecuzione del servizio e che, 

successivamente, con contratto rep. 4670/2020, è stato stipulato il contratto tra le parti, adeguato 

alla normativa introdotta dalla L. 160/2019, in conformità alle disposizioni assunte dall’Ente con 

atto n. 76 del 14/07/2020 della Segreteria Generale (al Registro Generale n. 1201/2020); 

Visto il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento, da parte del 

personale interno, di funzioni tecniche relative ad appalti di lavori, servizi e forniture, di cui all’art. 

113 del D.Lgs. n. 50”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 12/09/2019; 

Considerato e riepilogato che l’importo a base d’asta per l’appalto di che trattasi per i tre anni è pari 

ad € 1.012.153,53 e che pertanto, secondo quanto stabilito dall’art. 9 del suddetto Regolamento, in 

base a tale importo, la percentuale dell’incentivo da applicare del fondo è pari all’1,80%, per un 

ammontare di € 18.218,76 di cui l’80% pari ad euro € 14.575,01, secondo quanto stabilito dall’art. 

113, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è ripartito tra il Responsabile unico del procedimento e i 

soggetti che svolgono le funzioni tecniche di cui all’art. 3 del Regolamento menzionato il restante 

20% pari ad € 3.643,75 è destinato al Fondo per l’Innovazione); 

Evidenziato che il Servizio Entrate Tributarie presenta una strumentazione informatica vetusta che 

non consente il completo utilizzo degli applicativi in uso al servizio stesso per le attività di controllo 

e recupero dell’evasione, né per l’accesso alle piattaforme online messe a disposizione da Poste 

Italiane per consultare i conti correnti dedicati alla riscossione dei tributi; 

Ravvisata la necessità di provvedere, con ogni urgenza, anche in relazione alle scadenze dei termini 

decadenziali di accertamento, nonché per garantire il puntuale controllo dell’attività svolta 

dall’affidatario del servizio, all’adeguamento della strumentazione informatica in uso ai dipendenti 

del Servizio stesso, utilizzando le disponibilità del Fondo Innovazione di cui trattasi;  

Richiesti, pertanto, con propria nota Prot. 41478/2022 preventivi di spesa per la fornitura di n. 5 PC 

e n. 5 Monitor con le caratteristiche come fornite dalla società SATIC, incaricata del servizio di 

assistenza informatica per l’Ente o, in ogni caso, superiori in assenza di disponibilità dei prodotti 

così come richiesti; 

Evidenziato che a riscontro della nota di cui al precedente capoverso sono pervenute le risposte 

delle seguenti ditte: A.S.I. SRL in atti al protocollo 42767 del 05/10/2022, RC ELETTRONICA  

S.R.L. in atti al protocollo 42911 del 07/10/2022, Sat Ufficio Sas in atti al protocollo 42399 del 

05/10/2022, e PC PLANET S.A.S. in atti al protocollo 42635; 

 

Dato atto che le offerte proposte presentavano standard minimi più elevati rispetto all’offerta base 

avanzata dall’Ente, ad eccezione di quella della ditta Sat Ufficio Sas; 

 

Valutato, pertanto, di chiedere un preventivo integrativo a tale fornitore - prot. 45371; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2324 del 10/11/2022 

Ritenuta, all’esito di tale ultima consultazione, l’offerta della Ditta PC PLANET S.A.S. la più 

congrua dal punto di vista costo/qualità e conveniente per l’Ente; 

 

Evidenziato, altresì, che il fornitore ha garantito il prezzo offerto, anche per la fornitura di quattro 

(4) postazioni, anziché cinque (5); 

 

Ritenuto opportuno, da ultimo, anche per assicurare adeguata accessibilità a tutto il personale, 

provvedere all’acquisto di monitor da 27 pollici, in luogo di quelli da 24 pollici, originariamente 

richiesti; 

 

Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, ed innalza la 

soglia da 1.000 a 5.000 euro per gli affidamenti di servizi e forniture della pubblica 

amministrazione senza l’obbligo di ricorrere al MEPA; 

 

Dato atto che l’importo complessivo della fornitura ammonta ad euro 2.856,00 oltre IVA al 22%, 

per una spesa totale di euro 3.484,32  e, pertanto, risulta inferiore ad euro 5.000,00 e ai conseguenti 

obblighi MEPA; 

 

Ritenuto di affidare alla Ditta PC PLANET S.A.S., con sede in Sulmona, in VIA 

CORNACCHIOLA, 18 67039 SULMONA (AQ), P. IVA 01571930666 la fornitura di n. 4 PC e n. 

4 Monitor comprensivi di tastiera, mouse e sistema operativo, come da allegate schede tecniche, per 

un importo complessivo di euro 3.484,32 comprensivo di IVA, preventivo aggiornato e allegato al 

n.5) alla presente determinazione ; 

 

Dato atto che il presente impegno è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che 

l’autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato il seguente Codice Identificativo di gara 

(CIG) n. Z503859A2E ed è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

V 

isto che la spesa di € 3.484,32 IVA compresa può essere imputata nel seguente modo:  

 liquidazione e pagamento della somma di € 3.484,32 giusto impegno 2019-1-1353-1, 

previsto sul Quadro economico della gara; 

 emissione mandato a favore del Comune di Sulmona prevedendo l’accertamento in entrata 

della somma di € 3.484,32 sul Capitolo 1080/0; 

 impegno della somma di € 3.484,32 sul capitolo 5893/0 del corrente Bilancio; 

 

Acquisito il DURC della Ditta agli atti, con scadenza 15/12/2022, ed accertata la sua regolarità- 

Allegato 2); 

Dato atto Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento comunale per i contratti; 

 il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2324 del 10/11/2022 

 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

 il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii; 

 
DETERMINA 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare il preventivo pervenuto dalla PC PLANET S.A.S., con sede in Sulmona, in VIA 

CORNACCHIOLA, 18 67039 SULMONA (AQ), P. IVA 01571930666, come aggiornato in 

base alle richieste dell’Ente e allegato alla presente determinazione al n. …, dell’importo di euro 

3.484,32 (IVA compresa); 

3. di affidare alla Ditta PC PLANET S.A.S. la fornitura di n. 4 PC e n. 4 Monitor comprensivi di 

tastiera, mouse e sistema operativo, per un importo complessivo di 3.484,32 (IVA compresa); 

4. di imputare la spesa nel seguente modo:  

 liquidazione e pagamento della somma di € 3.484,32 giusto impegno 2019-1-1353-1, 

previsto sul Quadro economico della gara; 

 emissione mandato a favore del Comune di Sulmona prevedendo l’accertamento in entrata 

della somma di € 3.484,32 sul Capitolo 1080/0; 

 impegno della somma di € 3.484,32 sul capitolo 5893/0 del corrente Bilancio; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di euro 3.484,32, come da tabella 

che segue: 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 

che detto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

7. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, è la dipendente Dott.ssa Alessandra Caputo; 

8. di dare atto che la stipula del presente contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, mediante posta elettronica 

certificata. 

 

Il responsabile del procedimento Il Segretario Generale 

Dott.ssa Alessandra Caputo Dott.ssa Giovanna Di Cristofano 

 

 

       

 

 

 

Capitolo/Art. 5893/0 Descrizione Utilizzo somme ex art. 113 comma 4 del d.lgs. 50/2016 

(innovazione tecnologica da incentivi 2% per 

programmazione 

Missione  Programma Titolo Macroagg. Piano conti CIG 

01 11 2 02 2.02.01.07.999 Z503859A2E 

Creditore PC PLANET S.A.S. 
Causale fornitura di n. 4 PC e n. 4 Monitor – Servizio Entrate Tributarie 

Importo € 3.484,32 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2324 del 10/11/2022 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2808 del 28/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 

28/10/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2808 del 28/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 10/11/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3332 

Il 10/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2324 del 10/11/2022 con oggetto: 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA PC PLANET SAS DELLA FORNITURA DI N. 4 POSTAZIONI 

INFORMATICHE PER IL SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE, FINANZIATO CON IL FONDO 

INNOVAZIONE DELLA  GARA PER LA GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE - CIG 

Z503859A2E 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 10/11/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


